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  گمرک صد ساله دوغارون تنها معبر رسمی در نقطه صفر مرزی ایران و افغانستان و مسیر باستانی جاده ابریشم است. روزانه ۳۵۰۰ تبعه خارجی و ایرانی از مرز  دوغارون واقع در فاصله ۶۰ کیلومتری غرب  هرات  و ۲۵۰ کیلومتری 
مشهد رفت وآمد می کند. امنیت این منطقه هم مرز با افغانستان در کنار حضور مقتدرانه نیروهای مرزبانی با استقرار یگان هایی از ارتش جمهوری اسلامی تأمین می شود.

صنف

کارگاهی  درباره  فساد  اقتصادی

کمیته آموزش انجمن روزنامه نــگاران، در دوره های مختلف، 
کارگاه هایی را برگزار کرده که محتوای مفیدی داشــته اســت. در 
آخرین روزهای تابستان نیز کارگاهی با عنوان «آشنایی خبرنگاران 
با نحوه معامله اموال عمومی» برگزار شــد که مدرس آن شهرام 

حلاج بود.
گرچــه از عنــوان کارگاه به نظر می رســید کــه مخاطبان باید 
خبرنگاران و روزنامه نگاران حوزه اقتصادی باشــند؛ اما زیر تیترها، 

طیف گسترده تری از مخاطبان را در خود جای می داد.
خبرنگاران حوزه های اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و اندیشه 
در رســانه ها، کارشناسان روابط عمومی و کارشناسان تولید محتوا 
در سازمان های مردم نهاد، دانشجویان روزنامه نگاری، پژوهشگران 
حــوزه اقتصاد سیاســی و... . آنچــه اهمیت ایــن کارگاه را برای 
شــرکت کنندگان مضاعف کــرد، هم زمانی آن با اخبــار مربوط به 
مولدســازی اموال دولت و نامه های سرگشاده دکتر احمد توکلی، 
عضو مجمع تشخیص مصلحت، به سران قوا بود؛ مصوبه ای که 

مردم کشور را با صدمه ای سنگین روبه رو می کند.
اصطلاحات اقتصادی و نیز ارجاع فراوان هر سه نامه به بندها 
و تبصره های قانونی و نیز جوابیه سازمان خصوصی سازی ممکن 
است برای مخاطب عام کمتر قابل فهم باشد. اگرچه داستان تلخ 
افشــاگری احمد توکلی از حق  الزحمه چند هــزار میلیاردی برای 
هیئت هفت نفره مولدسازی برای همه تکان دهنده و تأسف بار بود.
اهمیت این کارگاه درست به همین دلیل بود. ساده سازی روایت 
یک تراژدی پیچیده برای فهم آســان تر آن. کارگاهی که با توضیح 
مفاهیم ساده از جمله تعریف انواع و کیفیت قراردادها شروع شد 
و ســپس به مفاهیم خاص تری رسید و با ذکر مثال های فراوان از 
انواع قراردادهای دولتی، عمق و بســط چنین معاهده هایی مورد 
تبییــن و کنکاش قرار گرفت. به نظر می رســد چنیــن کارگاه هایی 
نه تنها برای روزنامه نگاران یا فعالان حوزه اقتصاد؛ بلکه باید برای 
عموم مردم نیز ضروری باشد. چون معنای دیگر طرح مولدسازی 
امــوال دولتی، به طور مســتقیم با منافع تک تــک ایرانیان مرتبط 
اســت. ازاین رو کارگاه یادشده، در اسلایدهای متعدد و نیز نمایش 
نمودارهایی که ارقام قابل توضیحی پیوست آن بود، به پیشینه این 
سیاست و قوانینی از این دست پرداخت و نشان داد که در مجالس 
دوره های مختلف، نمایندگان مجلس چه نوع برخوردهایی با آن 

داشته اند.
عجیب به نظر می رســید؛ اما در این کارگاه قصه تلخی روایت 
شــد که اجــزای داســتان و بدنه و ســاختار کلــی آن برگرفته از 
شــخصیت هایی واقعی و نیز اعدادی بود که در عریان ترین شکل 
ممکن، به تعریف و توصیف خود می پرداختند. یک داستان واقعی؛ 
اما مخاطبان بسیار اندک این کارگاه با دست هایی که زیر چانه قرار 
گرفته بود، در حال گوش دادن به داستان پیچیده ای بودند که ابتدا 
و انتهایش با سرنوشــت همه ما گره خورده بود. همه ما ایرانیان؛ 
چــون تمام تصمیم گیری های کلان و تمام سیاســت گذاری  ها، در 
هریک از قوای سه گانه به طور مستقیم به امروز و فردای این کشور 
و مردمانش برمی گردد. سیاســت هایی که ممکن اســت صورت 
کلی اش سیاســی یا اقتصادی به نظر برسد؛ اما برایند و نتایجش 
همه حوزه های فرهنگی، اجتماعی، رفاهی، آموزشی و همه چیز 
را در بــر می گیرد. از همین رویکرد اســت که برگزاری این دســت 
کارگاه هــا، از آن جایی که مدرســان آن می توانند موارد غامض و 
پیچیده را با زبان ســاده تری قابل انتقال کرده و مخاطبان بیشتری 
را از نتایــج تصمیم هــای کلان دولتی آگاه کننــد، بی نهایت حائز 
اهمیت اســت. نتیجه مهم چنین دریافتی، ایجاد و تقویت روحیه 
مطالبه گــری و نیز پیگیری ارکان مســئول، در مقــام قانون گذاران 
کلان است. قدر مسلم، نه تنها روزنامه نگاران بلکه تمام مخاطبان 
و شــرکت کنندگان در چنین کارگاه هایی، با آگاهی و اشــرافی که 
به قوانین می یابند، توان بیشــتری برای به چالش کشــیدن داشته 
و امــکان مضاعف تری برای همراه کــردن دیگران، در جلوگیری و 
ممانعت از تصویب قوانینی خواهند داشــت که به جای ســود و 

منفعت، ضرر و آسیب هایی جدی متوجه مردم می کند.
ایــن کارگاه، جــدا از اذعــان بــه ســودمند بودن آن بــرای 
شــرکت کنندگان، نشــان می دهد تا چه اندازه نیازمند استمرار در 
برگــزاری چنین دوره هایی هســتیم؛ دوره هایی که بازتابی باشــد 
از آنچه در دوره معاصر بر ما گذشــته اســت. نقشــه راهی برای 

روزنامه نگاران و کنشگران.

ستارگان  دشداشه پوش در   روز  ملی
از راهپیمایی شترسواران مرد و زن تا پوشیدن عبای عربی از سوی 
جورجیا و رقص شمشیر نیمار و بنزما و رونالدو در حالی که دشداشه 
پوشیده اند. سخنان رونالدو که کاملا تحت تأثیر قرار گرفته و خود را 
یک عربستانی می داند، همچنین نصب بنر او در مکان های مختلف 
عربســتان. همه اینها به خاطر روز عربســتان؛ روزی که هر سال در 
عربســتان سعودی به مناسبت تأسیس پادشــاهی «عبدالعزیز» در 
سال ۱۹۳۲ میلادی جشــن گرفته می شود. عربستان سعی می کند 
این روز را در کشــورهای دیگر نیز جشــن بگیرد؛ به ویژه کشورهای 
همسایه یا کشورهای خلیج فارس. یکی از دوستان تعریف می کند 
چهار سال پیش که تصادفا هم زمان با این روز در دوبی بوده است، 
هر پاســاژ یا خیابانی می رفتی، نشــانه ای از عربســتان می دیدی؛ یا 
رقص شمشیر بود یا جوانانش با ماشــین های فراری و لامبورگینی 
خیابان هــای جمیرا را تصرف کرده بودنــد و بالا و پایین می رفتند و 
صدای موســیقی و شادی شــان خیابان را پر کرده بود. امسال البته 
رابطه ایران و عربســتان در حال نزدیک ترشدن است؛ به طوری که 
ابراهیم رئیسی در نامه ای که به مناسبت تبریک این روز برای محمد 
بن سلمان، ولیعهد این کشور، ارسال کرده بود، از لفظ «عالی جناب» 

استفاده کرد که احتمالا جایگزینی برای شاهزاده است.
پیشرفت   اقتصادی

چرا عربســتان این قدر پرهیاهو شده است؟ این سؤالی است که 
جواب بســیاری افراد برای آن پیشــرفت، توسعه و قدرتی است که 
بن سلمان به دنبال آن اســت تا به تغییر جایگاه و چهره عربستان 
بینجامد. ســخنان اخیر بن ســلمان با فاکس نیوز که در شهر نئوم 
عربستان انجام شده، این نکته را یادآوری می کند. او گفته است: «ما 
در عربستان ســعودی، پیشرفت و رشدی بزرگ و ایجاد یک اقتصاد 
شــگفت انگیز و دســتیابی به موفقیت تقریبا صددرصد داشته ایم، 
همان طورکه ما سعی می کنیم به آن دست یابیم، به این معنی است 
که ما نیاز به یک منطقه باثبات داریم. برای داشتن یک منطقه پایدار، 
شما نیاز به توسعه اقتصادی در کل منطقه دارید. شما نمی خواهید 
مشکلاتی را در یمن ببینید؛ بلکه می خواهید شاهد پیشرفت عراق، 
پیشروی ایران، پیشروی لبنان و پیشروی بقیه منطقه باشید». او حتی 
وقتی در برابر این ســؤال قرار گرفت کــه آیا هزینه یک ونیم میلیارد 
دلاری که ســبب ورود ستاره ها به عربســتان و تقویت لیگ فوتبال 
این کشور شده اســت، ورزش شویی است، جواب داد: «من اهمیتی 
نمی دهم. من یک درصد رشد تولید ناخالص داخلی ناشی از ورزش 
دارم و ۱٫۵ درصد دیگر را هدف دارم. هرچه می خواهید اســمش را 

بگذارید، ما می رویم. برای به دست آوردن آن ۱٫۵ درصد دیگر».
یکــی از اتفاقاتی کــه رخ داد و تعجب بســیاری را برانگیخت، 
طرحی بود که در کشــورهای منطقه به شکل های مختلف انجام 

شــد؛ اختصاص خانه های آماده برای افرادی بود که کمتر از هفت 
هزار ریال عربستان درآمد داشتند.

تغییر   چهره
غیر از فوتبــال، تغییر چهره عربســتان در عرصه فرهنگ و هنر 
نیز اتفاق افتاده اســت؛ یعنی حضور ســتاره ها و اجرای کنســرت، 
رکوردشــکنی در ســینما یا حتی گردشــگری. در همین تابســتان 
ســینماهای عربســتان رکورد فروش دنیا را جابه جا کردند. فروش 
ســینمای عربستان در شــش ماه نخست ســال ۲۰۲۳ عدد ۱۳۲.۲ 
میلیون دلار را ثبت کرده و پیش بینی می شــود ارزش بازار سینمای 
عربستان تا سال ۲۰۳۰ به یک میلیارد دلار برسد. این در حالی است 
که پیش ازاین مردم این کشــور برای دیــدن آخرین آثار جهان ناگزیر 
از ســفر به کشورهای همسایه بودند. سالن های سینما در عربستان 
تنها پنج سال اســت ایجاد شده اند. برگزاری مسابقه فرمول یک در 
جاده های جده یکی دیگر از اتفاقاتی بود که امسال رخ داد. همچنین 
وزارت گردشگری این کشور از درآمد گردشگری به ارزش تقریبی ۱۰ 
میلیارد دلار خبر داده که حاصل رشــد و سرمایه گذاری گسترده این 
بخش در نظام مدیریتی این کشــور است. درآمد ها در مقایسه با ۱.۶ 
میلیارد ریال سعودی (۴۲۷ میلیون دلار) در سه ماهه اول سال قبل، 
به ۲۲.۸ میلیارد ریال سعودی (۶.۸ میلیارد دلار) رسید. البته طبق 
گزارش رســانه ها عربستان قرار است ساخت ۱۰ ابر شهر را آغاز کند 
که از لحاظ زیســت محیطی تفاوت فراوانی با عربستان فعلی دارد. 
امیدوارند که این شــهرها بتواند تا سال ۲۰۳۰ این کشور را به قطب 

اول گردشگری دنیا تبدیل کند.
با توجه به آب و هوای خشــک آنان برای امنیت غذایی و بهبود 
شــرایط تلاش های دیگری نیز انجام داد ه اند؛ به طوری  که عربستان 
بــا کمک هلند به دنبال ایجاد باغ های مصنوعی در بیابان اســت و 
می خواهد زمینی به وســعت پنج زمین فوتبال را به یک واحه سبز 
تبدیل کند. همان طور که پیش بینی می شد، این اتفاق در حومه شهر 
متفاوت و مدرن نئوم در ســاحل دریای سرخ رخ خواهد داد، برای 
عربستان ساختن شهر نئوم یک اتفاق بزرگ است که تبلیغات زیادی 
برای احداث آن انجام داده است. پروژه ۵۰۰ میلیارد دلاری نئوم قرار 
است بعدا میزبان میلیون ها نفر باشد. قرار است در این منطقه سبز 

آب و هوا و اقلیم مصنوعی ساخته شود.
پیشرفت   علمی

به تازگی نتایج رتبه بندی دانشــگاهی کیــو اس ۲۰۲۴ به عنوان 
یکــی از معتبرترین رژیم هــای رده بندی بین المللی اعلام شــد. در 
این فهرســت ۱۶ دانشگاه عربستان ســعودی قرار دارند. همچنین 
در عرصه هوش مصنوعی، به تازگی جایگاه بالایی به دســت آورده 
است و حتی مناسبات جهان را در زمینه خرید تراشه ها دچار تغییر 
کرده است. به تازگی عربستان سعودی در بخش «راهبرد دولتی» از 

تغییر در عربستان؛ واقعی یا تخیلی
این روزها از هر طرف تحت محاصره اخباری درباره عربســتان هســتیم و با وجود غیبت مردم این کشــور در 
رسانه ها، مسئولانشــان مدام در حال اظهارنظر درباره بهبود شرایط کشورشان هستند. در این میان قدرت پول 

توانسته وجهه خوبی برای شان فراهم کند.

هویت ملی و نژادپرستی در دو سوی یک قطب متضاد قرار 
دارند. در اینکه نژادپرســتی یک پدیده ناپســند و نژاد ها نتیجه 
شــرایط جغرافیایی است، هیچ تردیدی وجود ندارد. اما هویت 
ملی واقعیتی غیرقابل انکار اســت. در بحــث هویت ما با دو 
گونه هویت باستانی و هویت تاریخی روبه رو هستیم. سرزمین 
ایران دارای هویتی باســتانی اســت. فلاتی دوست داشتنی در 
میانه دو دریای فارس و کاســپین که تاریخ و سرنوشتی مشترک 
را برای شــهروندانش رقم زده اســت. هویت باستانی ایران در 
پاســداری از مرزهــای آن پدیدار می شــود. بخش هایی از این 
سرزمین در اثر نیرنگ های روســی و انگلیسی جدا شده است. 
اما شــهروندان نجیب و ســرافراز ایران بــه خاطر حفظ صلح 
بین المللی از ادعای ارضی بحق خود، چشم پوشــی می کنند. 
اما چنین رویدادهای شــومی دیگر قابل تحمــل نخواهد بود. 
مســاعی سیاسی دولت های ترکیه و جمهوری آذربایجان برای 

تصرف بخش پایینی ارمنســتان و از بیــن بردن مرز بین ایران و 
ارمنستان در این مجموعه جا می گیرد. بیرون راندن ارمنی های 
قره باغ، انگاره تلخ نسل کشــی دولت عثمانی در سال ۱۹۱۵ را 
به ذهن می آورد. رؤیای استراتژیک جمهوری آذربایجان تصرف 
کریدور زنگه زور و اتصال ارضی این کشــور با نخجوان اســت. 
کشــورهای جمهــوری آذربایجان و ترکیــه دارای هویت ملی 
تاریخی اند. کشــور نخست حاصل فروپاشــی اتحاد شوروی و 
ترکیه پیامــد مهاجرتی در قرن یازدهم میــلادی از ماوراءالنهر 
و سرزمین های پیرامونی اســت. ترتیبات سیاسی -نظامی برای 
برهم زدن مرزهــای بین المللی و ایجاد تغییــرات ژئوپلیتیکی 
ژرف پایین دست قفقاز و بالادست ایران هیچ گاه به سرانجامی 
نخواهد رســید. گام برداشتن در چنین مســیر خطرناکی صلح 
منطقه را به خطر می اندازد. شــرایطی که با اوضاع شــکننده 
جمهوری آذربایجان و ترکیه با انبوهی از مشــکلات اقتصادی 
و قومیتی اصلا ســازگار نیســت. مردمان ایران زمین در حافظه 
تاریخ خوش می درخشند. مردم ایران زمین هم میهن های ارمنی 
خود را دوســت دارند. چه آنهایی که رفته اند و کســانی که در 
کنارمان مانده اند. در هویت ملی باســتانی ایرانیان نسل کشــی 
نیست. کشورهای پیرامونی با هویت ملی تاریخی این اصالت ها 

را باید از ما بیاموزند.

یادداشت

بی مصرف ها - دیوید کالاهام - ۲۰۱۰
بارنی روس (سیلوستر استالونه): آدما بعد از یک سن مشخصی زیاد نمی توانند تغییر کنند

…بلکه بدی هایشان واضح تر می شود

دیـالـوگ روز

اتفاق خوانى

درخشش «شرق» در امین الضرب

ششــمین جایــزه امین الضــرب با درخشــش خبرنــگاران 
اقتصادی «شرق» همراه بود.

در این دوره جشــنواره که فرهت فردنیا، حســن نمکدوست 
و محمدمهــدی فرقانــی هیئت داوران بودنــد، در بخش های 
مختلف رســانه ای برترین آثار سال گذشــته انتخاب و معرفی 
شــد. در بخش گزارش خبری – تحلیلی مهفام ســلیمان بیگی 
با گزارش «معامله لوازم شــخصی با غذا» و مریم شکرانی در 
بخش گزارش توصیفی با گزارش «چشــم خشک سیستو» نفر 
اول شدند. همچنین خبرنگاران هم میهن و تجارت نیوز توانستند 

برنده جوایز مختلف شوند.
امیر داداشــی، دبیر ســرویس صمت، در بخش یادداشت و 
مقاله با عنوان «چرا اقتصاد ایران به برجام گره خورده است؟»، 
رتبه اول را کســب کرد. مرضیه محمودی، سردبیر تجارت نیوز 
رتبه دوم در بخش مصاحبه با عنوان «هشــدار درباره نرخ تورم 
ســال آینده» را کســب کرد. عاطفه محمودی، دبیر ســرویس 
اجتماعــی تجارت  نیوز در بخش ویدئــو ژورنال با عنوان «طرح 
صیانت ۲ در برنامه هفتم توســعه اجرا می شود؟»، رتبه دوم را 
کســب کرد. بسیم لاله در گزارش توصیفی با عنوان «بازار خرید 
باتوم و شــوکر داغ شد»، رتبه سوم را کسب کرد. روزنامه نگاران 
هم میهن نیز توانستند جوایز متعددی را به دست بیاورند. عماد 
صدر با گــزارش «تکیه بر بنزین های روســی» نفر دوم گزارش 
خبری- تحلیلی و شــکوفه حبیب زاده نفر سوم همین بخش با 
گزارش «شوک سفید کشف طلای سفید» شده اند. همچنین در 
بخش گزارش توصیفی «ســوگل دانایی» با عنوان «حریم بانان 
خط» نفر دوم شــد. در بخش یادداشــت و مقالــه نیز بنیامین 
نجفی با یادداشت «اقتصاد حســرت» از روزنامه هم میهن نفر 

دوم شد.
در بخش تیتر زهره مجتهدزاده با تیتر «کف بازار را استیضاح 
کنید»، ام البنین بلوردی با تیتر «داستان دام و مشکلات مدام» و 
مهدی عبدالهی با تیتر «چه کسی نمک به زخم دریاچه ریخت» 

رتبه های اول تا سوم را به دست آوردند.
در بخش پادکست، امین آرامش با پادکست «رادیو کارنکن»، 
پوریا بختیاری با پادکســت «اکوتیپیــا» و حمیدرضا کجوری با 

«رادیو اقتصاد» نفرات اول تا سوم بودند.
ایــن جایزه هــا از ســوی اتاق بازرگانــی، صنایــع، معادن و 

کشاورزی تهران اهدا می شود.

بین ۶۰ کشــور جهان، رتبه نخست جهانی را کسب کرد. قرارگرفتن 
عربســتان ســعودی در این جایــگاه، به خاطر ایجــاد راهبرد ملی 
اطلاعات و هــوش مصنوعی، وجود مرجــع اختصاصی دولتی در 
زمینه هوش مصنوعی، تخصیص بودجه و امکانات برای توســعه 
ابتکارهــا در زمینه هوش مصنوعی و تدوین و نظارت ملی رخ داده 
است و تلاش برای رسیدن به این اهداف، سبب شده این کشور امتیاز 

صد درصد را در رده راهبرد دولتی کسب کند.
تغییر   برای   زنان؟

بســیاری معتقدند این تغییرات عربســتان شامل زنان نمی شود 
و زنان این کشــور نمی توانند از حصار آداب و قوانین و کلیشه هایی 
که در این کشــور برقرار اســت، خود را نجــات دهند. هرچند طبق 
گزارش صندوق بین المللی پول که حدود دو هفته پیش منتشر شد: 
«بی کاری در میان جوانان هم در سال ۲۰۲۲ به نصف کاهش  یافته 
و به ۱۶٫۸ درصد رسیده است؛ درحالی که سهم زنان در بازار کار به 
۳۶ درصد رسیده که از هدف ۳۰ درصدی تعیین شده در دستور کار 
چشم انداز عربستان سعودی ۲۰۳۰ بالاتر است. صندوق بین المللی 
پول در گزارش جدید خود به پیشرفت درخورتوجهی در دستور کار 
اصلاحات ساختاری عربستان سعودی، به ویژه بهبود مشارکت زنان 
در نیروی کار و بهبود در محیط نظارتی و تجاری، اشاره  کرده است. 
بر اساس این گزارش، زنان به سرمایه گذاری بیشتر بخش خصوصی 
کمک کرده اند و پیشــرفت مثبتــی را در اقتصاد ایجــاد کرده اند». 
برگزاری دومین دوره جام بین المللی فوتبال زنان در عربستان یکی 
دیگر از اتفاقات مثبت برای کشــوری اســت که ادعا می کند «زنان 
اولویت اصلی چشم انداز ۲۰۳۰ عربستان سعودی در همه زمینه ها 
هستند» و تأکید دارند «زنان سعودی در قلب فرایند تحول کشورند».

مخالفان   و   مهاجران   تحت   فشار
هنــوز بســیاری فرامــوش نکرده اند که جمال خاشــقجی 
چگونه در سفارت عربســتان در ترکیه تکه تکه شد و در اسید از 
بین رفــت. مثال های متعدد دیگری هم بر رد ادعای گســترش 
دموکراســی و توســعه وجود دارد. به تازگی کارشناسان حقوق 
بشر ســازمان ملل خواســتار آزادی دو زن عربستانی شدند که 
به دلیل انتشار پست هایی در شــبکه های اجتماعی در انتقاد از 
دولت به ده ها ســال زندان محکوم شده اند. همچنین به تازگی 
یک دختر دبیرستانی به دلیل انتشــار توییت هایی در حمایت از 
زندانیان سیاسی به ۱۸ سال زندان محکوم شده است. همچنین 
به تازگی مجازات اعدام برای محمد الغامدی، معلم بازنشسته، 
به دلیل اظهارنظرهایش در توییتر و یوتیوب در نظر گرفته شــده 
اســت. البته در یک ادعای کلیشه ای «بن ســلمان» تأکید کرده 
اســت: «باید از قوانیــن پیروی کنید و مــن نمی توانم به قاضی 
بگویــم چه کار انجام دهد و قانــون را نادیده بگیرد». همچنین 
دیده بان حقوق بشــر در جدیدترین گزارش خود که در ۳۰ مرداد 
منتشر شد، مرزبانان عربستان سعودی را به کشتن دسته جمعی 
مهاجــران در امتداد مرز یمن متهم کرده اســت. در این گزارش 
آمده صدها مهاجر که بسیاری از آنها اهل کشور اتیوپی هستند، 
برای رسیدن به عربستان سعودی از یمن جنگ زده عبور کرده اند؛ 
اما در مرز عربستان با گلوله کشته شده اند. مهاجران نجات یافته 
به بی بی ســی گفته اند که بر اثر شلیک گلوله قطع عضو یا دچار 
معلولیت شده اند. این مهاجران همچنین از اجسادی می گویند 

که در جاده ها و مسیرها رها شده  اند.

هویت ملی و نسل کشی
سحر طلوعی: ما هر روز به چهار گوشه جهان سر می زنیم و خبرهایی 

را که کمتر دیده شده است، مرور می کنیم.
هندوستان: کارشناســان مرکز فضایی هند بــه هر دری می زنند، 
نمی توانند با ماه نورد پراگیان ارتباط بگیرند. پراگیان از خواب زمستانی 
بیدار نمی شــود. پراگیان در روز دوم ســپتامبر و بــرای محافظت از 
قطعات الکترونیکی خود در مواجهه با شب یخی دوهفته ای ماه به 
خواب زمستانی رفت. اما حالا پس از دو هفته این ماه نورد از خواب 
بیدار نمی شود. پراگیان تا پیش از خواب داده های متنوعی در اختیار 
مرکز فضایی هند گذاشته بود. هندی ها در ماه آگوست و با عملیات 

چاندرایان ۳ موفق شدند به قطب جنوب ماه دست پیدا کنند.
بریتانیا: مطالعات و تحقیقات جدید نشان می دهد تعداد کارگران 
و کارمندانی که از مرخصی اســتعلاجی و درمان اســتفاده می کنند 
طی ۱۰ ســال اخیر افزایش یافته اســت. در این گزارش آمده به طور 
متوســط کارمندان و کارگران چیزی حدود هشــت روز در ســال به 
مرخصــی درمــان می روند. اســترس و اضطــراب مهم ترین عامل 
درخواست مرخصی استعلاجی است. این مطالعات روی جمعیت 
بیش از شش میلیون نفری نیروی کار صورت گرفته است. کووید ۱۹ 
طولانی مدت و استرس بحران ســطح زندگی از عواملی هستند که 

باعث غیبت نیروی کار بریتانیا می شوند.
آمریکا : هــوش مصنوعی در بخش ربات چت GPT مشــغول 

به روزرســانی اســت و می خواهــد راحت تر از همیشــه در خدمت 
کاربران خود باشد. از جمله خدماتی که قرار است به مشتری ها ارائه 
شود اضافه شدن بخش صوتی و تصویری به این ربات است؛ چیزی 
شبیه به برنامه سیری اپل یا الکسا در آمازون. همچنین اینکه کاربران 
می توانند در فرایند ارتباط با این ربات به او عکس هم بدهند و به این 

ترتیب تعاملات بهتری با هم داشته باشند.
ایرلند: ماجرا از سال گذشــته و پس از توزیع مدال میان دختران 
خردسال ژیمناســت ایرلندی شروع شد؛ همه در سالن مدال گرفتند 
به جز دختــر سیاه پوســت. انجمن ژیمناســتیک این اتفــاق را یک 
نابســامانی ســاده توصیف کرد، اما خانواده این دختر گفتند این یک 
خطای سیســتماتیک است و انجمن رفتاری نژادپرستانه انجام داده 
اســت. پای نهادهای بین المللی هم به ماجرا باز شد. آنها از انجمن 
ژیمناستیک ایرلند خواســتند عذرخواهی رسمی کند. وزارت ورزش 

می گوید این دختر به کل ناامید است و اوضاع روحی خوبی ندارد.
ژاپن: از ۱۰ توله خــرس قهوه ای که امســال در هوکایدوی ژاپن 
متولد شده اند، هشت توله تلف شده است. خرس ها برای بقا نیازمند 
ماهی سالمون هستند. جمعیت سالمون ها کم شده است. محققان 
می گویند علت کاهش جمعیت سالمون ها افزایش دمای آب متأثر 
از تغییرات آب و هوایی اســت. سالمون های صورتی مهم ترین منبع 

غذایی خرس های قهوه ای هستند.

خبرخوانى

دور دنیا  در  یک دقیقه

محمود اشرفی

زهرا مشتاق

عکس: مهدی قربانی، ایرنا


